

## COMPTE DE RÉSULTAT DE L'ASSOCIATION

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 21/22	Exercice 20/21	Saisie 21/22	
			Siège	185 CRF
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations perçue (756*)	361 867	163 497	26 411	335 456
Ventes de fourniture à céder (707*)	402 268	345 951	2 035	400 233
Prestation de service et animations (708*)	261 006	68 149	9 195	251 811
Subventions d'exploitation (741*)	234 110	220 176	10 250	223 860
Dons et mécénat	22 772	21 072	726	22 046
Contributions financière reçus	147 491	50 682	22 144	125 347
Autres produits	8	21 248	8	
Reprises sur provisions				
Report des ressources non utilisées sur subvention affectées	8 835	9 444	8 835	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 438 357</b>	<b>900 220</b>	<b>79 604</b>	<b>1 358 753</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de fournitures à céder (607*)	277 260	282 169	2 000	275 260
Variation des stocks de fournitures à céder	65	-1 607	65	
Autres achats et charges externe (618*)	1 140 856	459 449	20 743	1 086 094
Cotisation versées à l'OCCE (6281*)		27 371		29 518
Assurances versées par les coop (6282*)		4 831		4 501
Impôts et taxes	908	743	908	
Salaires bruts	16 715	16 292	16 715	
Charges sociales	5 621	5 469	5 621	
Cotisations reversées à la Fédération	15 588	15 763	15 588	
Autres charges (65*)	5 575	250	5 575	
Dotations aux amortissement (AD) et gros équipement (68*)	38 240	33 477	864	37 376
Dotations aux provisions	1 452	681	1 452	
Engagements à réaliser sur subventions affectées	8 835	8 835	8 835	
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 511 115</b>	<b>853 723</b>	<b>78 366</b>	<b>1 432 750</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (1)</b>	<b>-72 758</b>	<b>46 496</b>	<b>1 238</b>	<b>-73 997</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits autres valeurs mobilières				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement (76*)	0	0	0	0
Reprise sur provisions				
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Intérêts et charges assimilées				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement				
Dotations aux provisions				
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIERS (2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RÉSULTAT COURANT (1+2)</b>	<b>-72 757,37</b>	<b>46 496,27</b>	<b>1 239</b>	<b>-73 997</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Sur opérations de gestion (77)	46 163	47 158		46 163
Sur opérations en capital				
Reprises sur amortissement et provisions				
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>46 163</b>	<b>47 158</b>	<b>0</b>	<b>46 163</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Sur opérations de gestion (67*)	49736	42221	2	49 734
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissement et provisions				
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>49 736</b>	<b>42 221</b>	<b>2</b>	<b>49 734</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (3)</b>	<b>-3 573</b>	<b>4 938</b>	<b>-2</b>	<b>-3 571</b>
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (1+2+3)</b>	<b>-76 330</b>	<b>51 434</b>	<b>1 236</b>	<b>-77 567</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Bénévolat	64763	56650	9625	55138
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Personnel Bénévole	64763	56650	9625	55138
* ventilation des coopératives				

## BILAN DE L'ASSOCIATION

### OCCE 32 GERS

ACTIF	31-août-22			31-août-21	PASSIF	31-août-22	31-août-21
	Brut	Amortissement & Dépréciations	Net				
Logiciels informatiques					Fonds propres du siège	40 916,30	40 880,020
Terrains					Report à nouveau (CRFs)	964 490,85	913 273,560
Constructions					Résultat de l'association	(76 330,23)	51 433,570
Matériels d'activités	683,29	683,29			Subventions d'investissement		
Autres immobilisations corporelles	6 020,57	5 326,97	693,60	1 557,60	<b>FONDS PROPRES ASSOCIATION</b>	<b>929 076,92</b>	<b>1 005 587,15</b>
Immobilisations en cours					Fonds reportés et dédiés	8 835,10	8 835,10
Prêts OCCE					Provisions pour risques	16 093,58	14 641,18
Autres immobilisations financières					Provisions pour charges		
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>6 703,86</b>	<b>6 010,26</b>	<b>693,60</b>	<b>1 557,60</b>	<b>FONDS DEDIES ET PROVISIONS</b>	<b>24 928,68</b>	<b>23 476,28</b>
Stocks	2 298,36		2 298,36	2 363,08	Emprunts OCCE		
Avances et acomptes versés					Emprunts & dettes financières		
Coopératives et usagers divers	1 656,00		1 656,00	7 036,00	Fournisseurs	2 940,00	3 201,82
Comptes courants OCCE	6 657,30		6 657,30	90,10	Dettes fiscales et sociales	2 422,24	1 747,97
Autres créances (dont erreurs débitrices)	700,00		700,00		Comptes courants OCCE		553,00
Trésorerie	947 827,71		947 827,71	1 024 180,60	Autres dettes (dont erreurs créditrices)	101,53	101,53
Charges constatées d'avance	303,07		303,07	107,04	Produits constatés d'avance	666,67	666,67
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>959 442,44</b>		<b>959 442,44</b>	<b>1 033 776,82</b>	<b>DETTES</b>	<b>6 130,44</b>	<b>6 270,99</b>
<b>TOTAL</b>	<b>966 146,30</b>	<b>6 010,26</b>	<b>960 136,04</b>	<b>1 035 334,42</b>	<b>TOTAL</b>	<b>960 136,04</b>	<b>1 035 334,42</b>

## COMPTE DE RESULTAT DE L'ASSOCIATION

### OCCE 32 GERS

	2021/2022	2020/2021
Participation volontaire des familles	332 349,88	163 497,09
Ventes de produits	402 268,23	345 951,47
Prestations de service et animations	261 006,38	68 149,00
Subventions d'exploitation	234 109,72	220 176,00
Dons et Mécénat	22 772,12	21 164,30
Contributions financières reçues	147 490,90	71 837,46
Autres produits	7,80	
Reprises sur dépréciations et provisions		
Utilisations des fonds dédiés	8 835,10	9 444,30
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 408 840,13</b>	<b>900 219,62</b>
Achats de fournitures à céder	277 259,94	282 169,47
Variation des stocks de fournitures à céder	64,72	(1 606,68)
Autres achats et charges externes	1 111 338,71	491 651,24
Aides financières versées		
Impôts et taxes	907,60	742,95
Salaires bruts	16 715,08	16 291,96
Charges sociales	5 620,60	5 468,58
Cotisations reversées à la Fédération	15 588,08	15 763,24
Autres charges	5 575,00	250,00
Dotations aux amortissements (siège) et gros équipement (CRFs)	38 240,35	33 476,92
Dotations aux provisions et dépréciations	1 452,40	680,99
Reports en fonds dédiés	8 835,10	8 835,10
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 481 597,58</b>	<b>853 723,77</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>(72 757,45)</b>	<b>46 495,85</b>
Produits des placements	0,25	0,16
Reprises sur dépréciations et provisions		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>0,25</b>	<b>0,16</b>
Intérêts et charges assimilées		
Dotations aux dépréciations et provisions		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (II)</b>	<b>0,25</b>	<b>0,16</b>
<b>RESULTAT COURANT (I + II)</b>	<b>(72 757,20)</b>	<b>46 496,01</b>
Sur opérations de gestion	46 162,88	47 158,42
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations et provisions		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>46 162,88</b>	<b>47 158,42</b>
Sur opérations de gestion	49 735,91	42 220,86
Sur opération en capital		
Dotations aux dépréciations et provisions		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>49 735,91</b>	<b>42 220,86</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (III)</b>	<b>(3 573,03)</b>	<b>4 937,56</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (I + II + III)</b>	<b>(76 330,23)</b>	<b>51 433,57</b>

<b>PRODUITS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Bénévolat	64 762,50	56 650,00

<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Personnel bénévole	64 762,50	56 650,00

## ANNEXE DE L'ASSOCIATION

### OCCE 32 GERS

Du bilan de l'association de l'exercice clos le 31 août 2022. L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 1er septembre au 31 août. Les notes suivantes font partie intégrante des comptes annuels de l'association.

L'association départementale O.C.C.E. a pour objet de "permettre et de favoriser à tous les degrés dans les écoles et les établissements laïques d'enseignement et d'éducation, la création de coopératives scolaires et de foyers coopératifs (sociétés d'élèves gérées par eux-mêmes avec le concours des adultes en vue d'activités communes) qu'elle regroupe".

Les comptes annuels de l'association sont l'agrégation :

- des comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) du siège départemental,
- des comptes annuels simplifiés (bilan et compte de résultat) des coopératives et foyers coopératifs affiliés du département (les statuts de l'association stipulent que chaque coopérative ou foyer coopératif affilié est tenu d'établir, tous les ans, un compte rendu financier et un compte rendu d'activités).

Les données caractéristiques sont :	Exercice clos	Exercice précédent
Total du bilan :	960 136,04 €	1 035 334,42 €
Résultat de l'exercice :	-76 330,23 €	51 433,57 €
Nombre de coopératives et foyers affiliés :	185	183
dont coopératives et foyers agrégés :	185	183
dont coopératives et foyers non agrégés :	0	0
Nombre de coopérateurs :	13 438	13 589
Heures de bénévolat du siège départemental	350	350
Heures de bénévolat déclarées par les mandataires	2 005	1 710
soit un équivalent temps plein de (1 820 h)	1	1 personne(s).
soit une valorisation du bénévolat de : nb d'heures * 27,50 €	64 763 €	56 650 €

(sur la base d'une valorisation annuelle estimée à 50 000 € charges sociales comprises, soit 27,50 €/heure).

#### 1. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Après deux années suspendues par l'épidémie de Covid-19, les coopératives scolaires ont repris leurs activités pédagogiques en puisant, pour partie sur leurs réserves.

#### 2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les règles et méthodes comptables appliquées sont celles préconisées par la Fédération Nationale de l'Office Central de la Coopération à l'Ecole.

##### 2.1 Méthodes comptables appliquées par le siège départemental

Conformément aux principes comptables généralement admis, le siège tient une comptabilité d'engagement :

- les immobilisations sont inscrites au bilan et sont amorties en mode linéaire sur la durée de vie probable des biens,
- les stocks sont inscrits à l'actif du bilan dès lors qu'ils sont significatifs,
- les charges à payer et les produits à recevoir, charges et produits constatés d'avances sont pris en compte.

##### 2.2 Méthodes comptables appliquées par les coopératives scolaires et foyers coopératifs

Tenue exclusivement par des bénévoles et des enfants, la comptabilité des coopératives scolaires est une comptabilité de trésorerie et non d'engagement :

- les investissements sont comptabilisés directement en charges,
- les éventuels stocks de fin d'exercice ne sont pas inscrits au bilan,
- les charges à payer et les produits à recevoir ne sont pas comptabilisés,
- les engagements à réaliser sur subventions ou dons reçus ne sont pas comptabilisés.

##### 2.3 Annulation des opérations internes

Par mesure de simplification, seuls les principaux flux financiers entre le siège et les coopératives sont annulés : il s'agit des cotisations versées au siège par les coopératives. Les autres flux concernent :

- les produits pour cessions achetées par les coopératives scolaires au siège départemental,
- les prestations de services fournies par le siège départemental aux coopératives scolaires.

Les éventuelles opérations entre coopératives scolaires, jugées non significatives, ne sont pas éliminées.

#### 3. CHANGEMENTS DE METHODES

Aucun changement de méthode de présentation ni d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

## OCCE 32 GERS

### 4. NOTES SUR LE BILAN

**Fonds associatif :** Il représente les résultats antérieurs cumulés du siège départemental.

**Report à nouveau :** Il représente les résultats antérieurs cumulés des C.R.F. agrégés.

<b>Résultat exercice :</b>	-76 330,23	{	1 236,23	pour le siège départemental
		{	-77 566,46	pour les C.R.F. agrégés
<b>Autres créances :</b>	700,00	{	700,00	pour le siège départemental
		{	0,00	pour les CRF agrégés correspondant aux écarts débiteurs
entre total actif et total passif constatés dans			0	C.R.F. agrégés.

Les sources de ces écarts n'ont pas pu être toutes expliquées au jour de l'établissement des comptes annuels.

<b>Autres dettes :</b>	101,53	{	101,53	pour le siège départemental
		{	0,00	pour les CRF agrégés correspondant aux écarts créditeurs
entre total actif et total passif constatés dans			0	C.R.F. agrégés.

Les sources de ces écarts n'ont pas pu être toutes expliquées au jour de l'établissement des comptes annuels.

<b>Disponibilités :</b>	947 827,71	{	60 903,32	pour le siège départemental
		{	886 924,39	pour les C.R.F. agrégés,
soit en moyenne environ			4 794,19	par C.R.F. agrégé.

### 5. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

<b>Dotations amortissements et gros équipement :</b>	38 240,35	{	864,00	pour le siège correspondant aux amortissements
		{	37 376,35	pour les CRF agrégés correspondant aux investissements

soit en moyenne environ 202,03 par C.R.F. agrégé.

<b>Total des produits :</b>	1 455 003,26	{	79 604,50	pour le siège départemental
		{	1 375 398,76	pour les C.R.F. agrégés (après élimination des cotisations versées au siège
soit en moyenne environ			7 434,59	par C.R.F. agrégé.

<b>Total des charges :</b>	1 531 333,49	{	78 368,27	pour le siège départemental
		{	1 452 965,22	pour les C.R.F. agrégés (après élimination des cotisations versées au siège
soit en moyenne environ			7 853,87	par C.R.F. agrégés

**Résultat net moyen :** -419,28 par C.R.F. agrégé (après élimination des cotisations versées au siège).

### 6. EFFECTIF SALARIE OU MIS A DISPOSITION

Type de contrat	Exercice clos	Exercice précédent
Personnel mis à disposition par le Ministère de l'Education Nationale		
Personnel enseignant, détaché par la Fédération OCCE		
Personnel de droit privé (animateur), détaché par la Fédération OCCE	1,0	1,0
Personnel salarié par l'association départementale	0,6	0,6
<b>Total</b>	<b>1,6</b>	<b>1,6</b>

### 7. AUTRES INFORMATIONS

Afin d'appréhender les relations entre le siège départemental et les coopératives, les informations suivantes sont fournies :

En nombre	Exercice clos	Exercice précédent
Outil préconisé pour la tenue comptable des coops : RETKOOP		
. Coopératives utilisant l'outil préconisé (en nombre)	185	183
. Coopératives utilisant l'outil préconisé (en %)	100%	100%
CRF visés par des "vérificateurs aux comptes"	143	141
Coopérative / foyer contrôlé par le siège	8	5
Coopérative / foyer participant à la mutualisation de la trésorerie	0	0
Part en % de la mutualisation conservée par le siège	0%	0%
Séances de formation comptable, juridique et informatique organisées pour les mandataires	3	1
Participants aux séances de formation (estimation)	18	5